

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## FORTUNET E-COMMERCE GROUP LIMITED

### 鑫網易商集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1039)

#### 截至二零一五年十二月三十一日止年度之全年業績公佈

##### 財務摘要

- 於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團收入減少49%至人民幣170.4百萬元(二零一四年：人民幣336.9百萬元)。
- 於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團錄得虧損人民幣615.0百萬元(二零一四年：人民幣408.9百萬元)。
- 於截至二零一五年十二月三十一日止年度，現金及現金等價物增加人民幣188.8百萬元。
- 董事會並不建議就截至二零一五年十二月三十一日止年度派發任何末期股息。
- 本公司已作出若干上一年度調整以糾正於本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度合併財務報表的錯誤。該等調整亦對本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的合併財務報表產生若干影響。

鑫網易商集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一五年十二月三十一日止年度的全年經審核綜合業績。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一五年十二月三十一日止年度

(以人民幣(「人民幣」)列示)

	附註	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
收入	5	170,355	336,928
銷售成本		(330,160)	(330,938)
(毛虧)／毛利	5(b)	(159,805)	5,990
其他收入／(虧損)	6	9,498	(23,940)
銷售及分銷開支		(45,527)	(20,529)
行政開支		(86,384)	(54,183)
研發成本		(27,388)	(17,725)
減值虧損	7	(312,288)	(263,374)
經營虧損		(621,894)	(373,761)
融資成本	8(a)	(48,732)	(29,336)
出售附屬公司之收益／(虧損)	12(b)(ii)	39,409	(6,105)
除稅前虧損	8	(631,217)	(409,202)
所得稅	9(a)	16,264	270
年內虧損及全面收入總額		<u>(614,953)</u>	<u>(408,932)</u>
以下人士應佔：			
本公司權益股東		(573,978)	(411,651)
非控股權益		(40,975)	2,719
年內虧損及全面收入總額		<u>(614,953)</u>	<u>(408,932)</u>
每股虧損			
基本及攤薄(人民幣)	10	<u>(0.42)</u>	<u>(0.52)</u>

合併財務狀況表  
於二零一五年十二月三十一日  
(以人民幣列示)

	附註	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		109,528	199,092
預付租賃款項		11,484	80,262
購買機器預付款項		—	236
無形資產		18,124	—
商譽		61,013	—
遞延稅項資產	17(b)	26,270	145
		<u>226,419</u>	<u>279,735</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		63,604	188,238
貿易及其他應收款項	11	49,490	349,344
分類為持作出售之資產	12	240,920	190,388
已抵押銀行存款		53	3,350
現金及現金等價物		195,632	6,858
		<u>549,699</u>	<u>738,178</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	13	150,924	246,463
銀行及其他貸款		171,904	314,080
分類為持作出售之負債	12	167,278	22,799
應付所得稅		—	1,343
		<u>490,106</u>	<u>584,685</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>59,593</u>	<u>153,493</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>286,012</u>	<u>433,228</u>
<b>非流動負債</b>			
有抵押票據	14	128,271	—
可換股債券	15	80,409	—
遞延稅項負債	17(b)	5,241	—
		<u>213,921</u>	<u>—</u>
<b>資產淨值</b>		<u>72,091</u>	<u>433,228</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本	19	98,557	53,560
儲備		(4,696)	379,668
<b>本公司權益股東應佔總權益</b>		<u>93,861</u>	<u>433,228</u>
<b>非控股權益</b>		<u>(21,770)</u>	<u>—</u>
<b>總權益</b>		<u>72,091</u>	<u>433,228</u>

## 附註

(除另有說明外，以人民幣列示)

### 1 合規聲明

該等財務報表已根據所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製，其條款包括香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋，香港公認會計原則和香港公司條例的適用披露規定。該等財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文。

香港會計師公會已頒佈多項首次生效或可供本集團及本公司於本會計期間提前採納的新訂及經修訂香港財務報告準則。附註3提供初次應用該等發展造成的會計政策任何變動的資料，惟以該等財務報表所反應的彼等與本集團當前及過往會計期間相關者為限。

### 2 財務報表的編製基準

於截至二零一五年十二月三十一日止年度的合併財務報表包括本集團。

編製財務報表以歷史成本為計量基準，惟衍生金融工具乃按其公允價值列賬。

非流動資產及持作出售之出售組合以賬面值與公允價值扣除出售成本之較低者列賬。

編製符合香港財務報告準則的財務報表時，管理層須作出判斷、估計及假設，有關判斷、估計及假設會影響政策的應用及資產、負債、收入及開支的呈報金額。該等估計及相關假設乃基於過往經驗及其他被認為合理的因素，從該基準判斷得出的資產及負債的賬面值價值可能與其他來源得出的賬面值並不一致。實際結果可能與該等估計不同。

該等估計及相關假設按持續基準審閱。會計估計的修訂如只影響該修訂期，則於該修訂期內確認；修訂如影響本期間及未來期間，則於修訂期間及未來期間確認。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團產生虧損淨額人民幣614,953,000元及經營活動所用現金淨額人民幣45,147,000元。即使於截至二零一五年十二月三十一日止年度錄得虧損淨額及經營活動所用淨現金，本公司董事並不認為有與事件或狀況相關的重大不確定因素單獨或共同對實體繼續按持續經營的能力產生重大懷疑。此乃因為(i)截至二零一五年十二月三十一日止年度虧損淨額中，人民幣446,191,000元來自不涉及現金支付的存貨撇減、物業、廠房及設備、預付租賃款項以及應收款項減值虧損以及可換股債券衍生工具部分公允價值變動；及(ii)根據管理層編製的本集團截至二零一六年十二月三十一日止十二個月的現金流量預測，本公司董事認為本集團將有充足資金於報告期末起計至少十二個月履行其到期負債。因此，本公司董事認為按持續經營基準編製合併財務報表乃屬適合。

### 3 會計政策的變動

香港會計師公會已頒佈以下於本集團本會計期間首次生效之香港財務報告準則之修訂。

- 香港會計準則第19號(修訂)，*僱員福利：界定福利計劃：僱員供款*
- *香港財務報告準則二零一零年至二零一二年週期之年度改進*
- *香港財務報告準則二零一一年至二零一三年週期之年度改進*

該等發展概無對本集團當前或過往期間業績及財務狀況的編製或呈列方式有重大影響。本集團並無應用任何於本會計期間並未生效的新訂準則或詮釋。

### 4 過往年度差錯更正及呈列變動

下表披露本公司董事已作出的調整，以更正附註4(a)所述截至二零一四年十二月三十一日止年度的綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表以及於二零一四年十二月三十一日的合併財務狀況表內各項目的差錯及附註4(b)所述本公司董事所作出的比較數字呈列之變動。

截至二零一四年十二月三十一日止年度的綜合損益及其他全面收益表

	二零一四年 (先前列報) 人民幣千元	過往年度 調整的影響 人民幣千元 (附註4(a))	二零一四年 (過往年度 調整後) 人民幣千元	呈列變動 人民幣千元 (附註4(b))	二零一四年 (經重列) 人民幣千元
收入	336,928	–	336,928	–	336,928
銷售成本	(298,243)	(32,695)	(330,938)	–	(330,938)
<b>毛利</b>	<b>38,685</b>	<b>(32,695)</b>	<b>5,990</b>	<b>–</b>	<b>5,990</b>
其他虧損	(3,056)	–	(3,056)	(20,884)	(23,940)
銷售及分銷開支	(20,529)	–	(20,529)	–	(20,529)
行政開支	(62,802)	–	(62,802)	8,619	(54,183)
研發開支	(17,725)	–	(17,725)	–	(17,725)
減值虧損	–	–	–	(263,374)	(263,374)
貿易應收款項減值虧損	(20,080)	–	(20,080)	20,080	–
物業、廠房及設備之已確認減值虧損	(55,764)	(103,006)	(158,770)	158,770	–
預付租賃款項之已確認減值虧損	–	(123,501)	(123,501)	123,501	–
分類為持作出售資產的物業、廠房及 設備之已確認減值虧損撥回	26,712	–	26,712	(26,712)	–
<b>經營虧損</b>	<b>(114,559)</b>	<b>(259,202)</b>	<b>(373,761)</b>	<b>–</b>	<b>(373,761)</b>
融資成本	(29,336)	–	(29,336)	–	(29,336)
出售一間附屬公司之虧損	(6,105)	–	(6,105)	–	(6,105)
<b>除稅前虧損</b>	<b>(150,000)</b>	<b>(259,202)</b>	<b>(409,202)</b>	<b>–</b>	<b>(409,202)</b>
所得稅	270	–	270	–	270
<b>年內虧損及全面收益總額</b>	<b>(149,730)</b>	<b>(259,202)</b>	<b>(408,932)</b>	<b>–</b>	<b>(408,932)</b>
以下人士應佔：					
– 本公司權益股東	(152,449)	(259,202)	(411,651)	–	(411,651)
– 非控股權益	2,719	–	2,719	–	2,719
<b>年內虧損及全面收益總額</b>	<b>(149,730)</b>	<b>(259,202)</b>	<b>(408,932)</b>	<b>–</b>	<b>(408,932)</b>
<b>每股虧損</b>					
– 基本及攤薄(人民幣)	(0.19)	(0.33)	(0.52)	–	(0.52)

於二零一四年十二月三十一日的合併財務狀況表

	二零一四年 (先前列報) 人民幣千元	過往年度 調整的影響 人民幣千元 (附註4(a))	二零一四年 (過往年度 調整後) 人民幣千元	呈列變動 人民幣千元 (附註4(b))	二零一四年 (經重列) 人民幣千元
<b>非流動資產</b>					
物業、廠房及設備	302,098	(103,006)	199,092	–	199,092
租賃款項	203,763	(123,501)	80,262	–	80,262
購買機器預付款項	236	–	236	–	236
遞延稅項資產	145	–	145	–	145
	<u>506,242</u>	<u>(226,507)</u>	<u>279,735</u>	<u>–</u>	<u>279,735</u>
<b>流動資產</b>					
存貨	220,933	(32,695)	188,238	–	188,238
貿易及其他應收款項	–	–	–	349,344	349,344
貿易應收款項	160,420	–	160,420	(160,420)	–
應收票據	53,079	–	53,079	(53,079)	–
其他應收款項	131,872	–	131,872	(131,872)	–
租賃款項	4,378	–	4,378	(4,378)	–
分類為持作出售資產	187,544	–	187,544	2,844	190,388
可收回稅項	2,439	–	2,439	(2,439)	–
已抵押銀行存款	3,350	–	3,350	–	3,350
現金及現金等價物	6,858	–	6,858	–	6,858
	<u>770,873</u>	<u>(32,695)</u>	<u>738,178</u>	<u>–</u>	<u>738,178</u>
<b>流動負債</b>					
貿易及其他應付款項	–	–	–	246,463	246,463
貿易應付款項及應付票據	87,919	–	87,919	(87,919)	–
其他應付款項	158,544	–	158,544	(158,544)	–
銀行及其他貸款	336,879	–	336,879	(22,799)	314,080
分類為持作出售負債	–	–	–	22,799	22,799
應付所得稅	1,343	–	1,343	–	1,343
	<u>584,685</u>	<u>–</u>	<u>584,685</u>	<u>–</u>	<u>584,685</u>
<b>流動資產淨值</b>	<u>186,188</u>	<u>(32,695)</u>	<u>153,493</u>	<u>–</u>	<u>153,493</u>
<b>資產淨值</b>	<u>692,430</u>	<u>(259,202)</u>	<u>433,228</u>	<u>–</u>	<u>433,228</u>
<b>股本及儲備</b>					
股本	53,560	–	53,560	–	53,560
儲備	638,870	(259,202)	379,668	–	379,668
<b>總權益</b>	<u>692,430</u>	<u>(259,202)</u>	<u>433,228</u>	<u>–</u>	<u>433,228</u>

截至二零一四年十二月三十一日止年度的綜合權益變動表

	二零一四年 (先前列報) 人民幣千元	過往年度 調整的影響 人民幣千元 (附註4(a))	二零一四年 (經重列) 人民幣千元
股本	53,560	—	53,560
股份溢價	599,296	—	599,296
根據股份獎勵計劃持有的股份	(1,627)	—	(1,627)
資本儲備	226,982	—	226,982
盈餘儲備	149,020	—	149,020
其他儲備	(7,703)	—	(7,703)
累計虧損	(327,098)	(259,202)	(586,300)
<b>總權益</b>	<b>692,430</b>	<b>(259,202)</b>	<b>433,228</b>



截至二零一四年十二月三十一日止年度的綜合現金流量表

	二零一四年 (先前列報) 人民幣千元	過往年度 調整的影響 人民幣千元 (附註4(a))	二零一四年 (過往年度 調整後) 人民幣千元	呈列變動 人民幣千元 (附註4(b))	二零一四年 (經重列) 人民幣千元
<b>經營活動</b>					
除稅前虧損	(150,000)	(259,202)	(409,202)	–	(409,202)
就以下各項作出調整：					
折舊及攤銷	–	–	–	42,540	42,540
減值虧損	–	–	–	263,374	263,374
撇減存貨	–	–	–	51,967	51,967
貿易應收款項減值虧損撥回	(20,884)	–	(20,884)	20,884	–
物業、廠房及設備折舊	37,016	–	37,016	(37,016)	–
融資成本	29,336	–	29,336	–	29,336
撥回預付租賃款項	5,524	–	5,524	(5,524)	–
就以下各項確認之減值虧損					
– 貿易應收款項	20,080	–	20,080	(20,080)	–
– 向供應商墊款	8,619	–	8,619	(8,619)	–
– 存貨	19,272	32,695	51,967	(51,967)	–
– 物業、廠房及設備	55,764	103,006	158,770	(158,770)	–
– 預付租賃款項	–	123,501	123,501	(123,501)	–
分類為持作出售資產的物業、 廠房及設備之已確認減值虧損撥回	(26,712)	–	(26,712)	26,712	–
出售一間附屬公司之虧損	6,105	–	6,105	–	6,105
出售物業、廠房及設備虧損	25,599	–	25,599	–	25,599
利息收入	(250)	–	(250)	–	(250)
營運資金變動前之經營現金流量	9,469	–	9,469	–	9,469
存貨減少	139	–	139	–	139
貿易及其他應收款項減少	–	–	–	80,131	80,131
貿易應收款項減少	17,461	–	17,461	(17,461)	–
應收票據減少	34,370	–	34,370	(34,370)	–
其他應收款項減少	28,300	–	28,300	(28,300)	–
貿易及其他應付款項減少	–	–	–	(51,293)	(51,293)
貿易應付款項及應付票據減少增加	(36,076)	–	(36,076)	36,076	–
其他應付款項減少	(15,217)	–	(15,217)	15,217	–
<b>經營產生之現金</b>	<b>38,446</b>	<b>–</b>	<b>38,446</b>	<b>–</b>	<b>38,446</b>
已付所得稅	(70)	–	(70)	–	(70)
<b>經營活動產生現金淨額</b>	<b>38,376</b>	<b>–</b>	<b>38,376</b>	<b>–</b>	<b>38,376</b>

	二零一四年 (先前列報) 人民幣千元	過往年度 調整的影響 人民幣千元 (附註4(a))	二零一四年 (過往年度 調整後) 人民幣千元	呈列變動 人民幣千元 (附註4(b))	二零一四年 (經重列) 人民幣千元
<b>投資活動</b>					
出售物業、廠房及設備之所得款項	5,875	–	5,875	–	5,875
出售分類為持作出售資產之已收按金	36,000	–	36,000	–	36,000
出售一間附屬公司之所得款項	35,000	–	35,000	–	35,000
出售一間附屬公司之已收按金	28,000	–	28,000	–	28,000
支付預付租賃款項	(1,001)	–	(1,001)	–	(1,001)
購買物業、廠房及設備付款	(3,334)	–	(3,334)	(236)	(3,570)
購買機器之付款	(236)	–	(236)	236	–
已抵押銀行存款增加	(3,350)	–	(3,350)	–	(3,350)
收購附屬公司非控股權益付款	(30,000)	–	(30,000)	30,000	–
已收利息	250	–	250	–	250
<b>投資活動產生現金淨額</b>	<b>67,204</b>	<b>–</b>	<b>67,204</b>	<b>30,000</b>	<b>97,204</b>
<b>融資活動</b>					
新增銀行及其他借款	399,300	–	399,300	–	399,300
償還銀行及其他借款	(526,588)	–	(526,588)	–	(526,588)
收購一間附屬公司非控股權益付款	–	–	–	(30,000)	(30,000)
已付利息	(29,336)	–	(29,336)	–	(29,336)
<b>融資活動產生現金淨額</b>	<b>(156,624)</b>	<b>–</b>	<b>(156,624)</b>	<b>(30,000)</b>	<b>(186,624)</b>
現金及現金等價物減少淨額	(51,044)	–	(51,044)	–	(51,044)
於一月一日的現金及現金等價物	57,902	–	57,902	–	57,902
於十二月三十一日的現金及現金等價物	6,858	–	6,858	–	6,858

**(a) 物業、廠房及設備以及預付租賃款項的減值及撇減與本集團車橋及列車業務有關的存貨**

前任核數師就根據香港財務報告準則編製之本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之合併財務報表（「本集團二零一四年財務報表」）刊發的報告，乃由於前任核數師無法信納管理層之若干假設屬合理而持保留意見。該等假設與本集團物業、廠房及設備以及存貨是否分別須減值或須撇減至彼等的可變現淨值有關。

鑒於現有股東及利益相關者的關注，及本公司未來及有意投資者可能對該事項的關注，董事認為須適當解決該事項。因此，本公司董事已重新檢查先前編製的資料，包括但不限於管理層編製的當時現金流預測，並已進一步調查本集團任何非流動及流動資產於二零一四年十二月三十一日是否減值或須撇減。

於該過程中，本公司透過各種渠道獲得於編製本集團二零一四年財務報表中可獲取的資料。本公司董事認為，倘本公司董事於當時可獲取有關其他資料，則可能就本集團非流動及流動資產是否減值或須撇減而得出不同的結論。由前述可知，本公司董事認為本集團二零一四年財務報表中存在若干差錯。

經考慮先前使用的資料及董事於編製本集團二零一四年財務報表時新獲取的資料，本公司董事已編製經修訂現金流預測及估計相關資產的可收回金額。基於上述結果，本公司董事認為本集團物業、廠房及設備及租賃預付款項的額外減值虧損約人民幣226,507,000元及存貨撇減約人民幣32,695,000元應計入本集團二零一四年財務報表中。

上述差錯對本集團於二零一四年一月一日的合併財務狀況並無影響。

**(b) 比較數字呈列變動**

除就更正上述附註4(a)所述過往年度差錯而作出的調整外，本公司董事亦對二零一四年比較數字作出若干調整，以與本年度呈列一致。該等調整主要為將於主要報表層面披露的具有相同性質的多行項目進行歸納，以使該等報表更為清晰及簡明。相關項目的詳情已被保留於財務報表附註。

## 5 收入及分部報告

### (a) 收入

本集團主要活動為在中國境內製造及銷售車橋及相關零部件，及經營電子分銷平台、移動應用程式及其他相關方式交易商品。

本集團的客戶基礎多樣化。與三名客戶的交易超過本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度收入的10% (二零一四年：兩名)。於截至二零一五年十二月三十一日止年度，銷售予該等客戶產生的收入為人民幣75,655,000元 (二零一四年：人民幣126,884,000元)。

有關本集團主要業務的進一步詳情披露於下文。

### (b) 分部報告

本集團按業務線管理其業務，鑒於附註20所述透過收購一間附屬公司所收購的新業務，即經營電子分銷平台之電子商貿業務以及中止列車及鐵路業務，本集團管理層已重新考慮本集團的未來策略，並已決定更改內部為分配資源及評估表現的目的而向本集團最高級行政管理人員報告資料的方式。之前於截至二零一四年十二月三十一日止年度報告的三個經營分部(即OEM及相關市場、維修市場以及列車及鐵路業務，已修訂為截至二零一五年十二月三十一日止年度的以下兩個經營分部：

- 車橋及列車業務：該分部製造及向卡車製造商及維修市場出售車橋及相關零部件，及向俄羅斯出售列車及鐵路零部件。
- 電子商貿業務：該分部透過電子分銷平台、移動應用程式及其他相關方式經營交易商品。

並無合併經營分部以構成以上報告分部。

#### (i) 分部業績、資產及負債

就評估分部表現及於分部間分配資源而言，本集團最高級行政管理人員按以下基準監察歸屬於各報告分部的業績、資產及負債：

收入及開支乃參考該等分部產生的收入及該等分部招致的開支而分配至報告分部。於截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度，並無錄得分部間銷售。本集團的其他經營開支(例如銷售及分銷開支、行政開支、研發成本、減值虧損及融資成本)並未於獨立分部下計量。可報告分部業績所用計算為毛利／(毛虧)。

分部資產及負債包括所有資產及負債，惟分類為持作出售之資產及負債、銀行及其他貸款、有抵押票據、可換股債券及未分配企業資產及負債除外。

比較數字已經調整，以符合本年度的分部列報方式。

於截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度，出於分配資源及評估分部表現的目的向本集團最高級行政管理人員提供有關本集團可報告分部的資料載列如下。

	車橋及 列車業務 人民幣千元	二零一五年 電子 商貿業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
來自外部客戶的收入及可報告分部收入	<u>127,183</u>	<u>43,172</u>	<u>170,355</u>
可報告分部毛虧	<u>(159,131)</u>	<u>(674)</u>	<u>(159,805)</u>
可報告分部資產	<u>189,824</u>	<u>342,551</u>	<u>532,375</u>
可報告分部負債	<u>126,143</u>	<u>24,014</u>	<u>150,157</u>
			二零一四年 車橋及 列車業務 人民幣千元 (經重列)
來自外部客戶的收入及可報告分部收入			<u>336,928</u>
可報告分部毛利			<u>5,990</u>
可報告分部資產			<u>856,886</u>
可報告分部負債			<u>233,969</u>

(ii) 可報告分部資產及負債的對賬

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
<b>資產</b>		
可報告分部資產	532,375	856,886
分類為持作出售的資產	240,920	190,388
未分配總部及公司資產	54,950	622
各分部及分部與總部之間應收款項的抵銷	(52,127)	(29,983)
綜合總資產	<u>776,118</u>	<u>1,017,913</u>
<b>負債</b>		
可報告分部負債	150,157	233,969
銀行及其他貸款	171,904	314,080
分類為持作出售的負債	167,278	22,799
有抵押票據	128,271	—
可換股債券	80,409	—
未分配總部及公司負債	58,135	43,820
各分部及分部與總部之間應付款項的抵銷	(52,127)	(29,983)
綜合總負債	<u>704,027</u>	<u>584,685</u>

(iii) 地域資料

除於截至二零一四年十二月三十一日止年度在俄羅斯自銷售予客戶產生的收入人民幣2,364,000元外，本集團於截至二零一四年十二月三十一日止年度的餘下收入及截至二零一五年十二月三十一日止年度的所有收入均產生自銷售予中國客戶。本集團所有非流動資產位於中國。

6 其他收入／(虧損)

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
出售物業、廠房及設備及分類為持作出售資產之收益／(虧損)淨額	8,720	(25,599)
政府補貼	950	8,326
銷售廢料之虧損淨額	—	(15,144)
其他	(172)	8,477
	<u>9,498</u>	<u>(23,940)</u>

## 7 減值虧損

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
物業、廠房及設備之減值虧損	53,675	132,058
預付租賃款項之減值虧損	–	123,501
貿易及其他應收款項的減值虧損 (附註 11(b))	262,643	7,815
預付租賃款項之減值虧損撥回	(4,030)	–
	<u>312,288</u>	<u>263,374</u>

## 8 除稅前虧損

除稅前虧損經扣除以下各項後達致：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
<b>(a) 融資成本：</b>		
銀行及其他貸款利息	20,410	29,336
有抵押票據財務費用	10,426	–
可換股債券財務費用 (附註 15)	5,810	–
	<u>36,646</u>	<u>29,336</u>
借貸成本總額	36,646	29,336
外匯收益淨額	896	–
可換股債券衍生工具部分公允價值變動 (附註 15)	11,190	–
	<u>48,732</u>	<u>29,336</u>

截至二零一五年十二月三十一日止年度，並無資本化借款成本(二零一四年：人民幣零元)。

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
<b>(b) 員工成本#：</b>		
薪金、工資及其他福利	72,065	53,417
向界定供款退休計劃供款	4,717	2,923
有關股份獎勵計劃的權益結算以股份為基礎之 付款開支 (附註 16)	1,772	–
	<u>78,554</u>	<u>56,340</u>

本集團於中國（不包括香港）成立的附屬公司的僱員參加當地政府機構管理的界定供款退休福利計劃，據此，該等附屬公司必須按介乎僱員基本薪金的18%至20%向有關計劃供款。該等附屬公司的僱員當到達其正常退休年齡時有權享有上述退休計劃按中國（不包括香港）平均薪資水平百分比計算的退休福利。

本集團亦根據香港《強制性公積金計劃條例》為在香港《僱傭條例》司法管轄權範圍內的僱員實行了強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃為由獨立受託人管理的界定供款退休計劃。根據強積金計劃，僱主及其僱員各自須按僱員有關收入的5%向計劃供款，每月有關收入以30,000港元（「港元」）（於二零一四年六月前為25,000港元）為限。對強積金作出的供款即時歸屬。

除作出上述年度供款外，本集團並無有關其他退休福利的進一步重大付款債務。

二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
----------------	-------------------------

(c) 其他項目：

存貨成本 <sup>#</sup>	329,831	330,348
核數師酬金	2,100	1,347
折舊及攤銷 <sup>#</sup>	29,943	42,540
有關物業的經營租賃費用	6,917	138
	<u>368,791</u>	<u>414,373</u>

<sup>#</sup> 於截至二零一五年十二月三十一日止年度內，存貨成本包括人民幣28,656,000元（二零一四年：人民幣51,449,000元）與員工成本以及折舊及攤銷開支有關，有關金額亦已包括在上表或附註8(b)分別就各類開支披露的各自總額內。

9 所得稅

(a) 綜合損益表及其他全面收益表內的所得稅為：

二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
----------------	-------------------------

當期稅項－中國企業所得稅：

有關過往年度撥備不足	-	70
------------	---	----

遞延稅項（附註17(a)）：

暫時性差異的產生及轉回	(16,264)	(340)
	<u>(16,264)</u>	<u>(270)</u>



(b) 稅項開支與會計虧損按適用稅率計算的對賬：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
除稅前虧損	<b>(631,217)</b>	<b>(409,202)</b>
按照適用於有關司法管轄區溢利的稅率計算		
除稅前虧損的預期稅項 (附註 (i)、(ii) 及 (iii))	<b>(149,972)</b>	(101,588)
不可扣稅開支的稅務影響	<b>222</b>	1,723
未確認可扣減暫時性差異的稅務影響	<b>98,851</b>	78,795
未確認未利用稅項虧損的稅務影響	<b>34,635</b>	20,730
有關過往年度撥備不足	<b>-</b>	70
所得稅	<b>(16,264)</b>	<b>(270)</b>

附註：

- (i) 本公司及於香港註冊成立的本集團附屬公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度須按 16.5% (二零一四年：16.5%) 的稅率繳納香港利得稅。由於本公司及本集團於香港註冊成立的附屬公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度概無須繳納香港利得稅的應課稅溢利，故並無就香港利得稅計提撥備 (二零一四年：人民幣零元)。
- (ii) 分別於開曼群島及英屬處女群島註冊成立的本公司及本集團附屬公司根據各自註冊成立國家的規則及法規毋須繳納任何所得稅。
- (iii) 本集團於中國 (不包括香港) 成立的附屬公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度須按 25% (二零一四年：25%) 的稅率繳納中國企業所得稅。
- (iv) 本集團於中國成立的附屬公司之一已自相關稅務局獲得批准自二零一三年至二零一五年歷年作為高新技術企業徵稅，因此，於截至二零一五年十二月三十一日止年度按中國企業所得稅優惠稅率 15% (二零一四年：15%) 徵稅。

## 10 每股虧損

### (a) 每股基本虧損

截至二零一五年十二月三十一日止年度，每股基本虧損按本公司權益股東應佔虧損人民幣573,978,000元(二零一四年：人民幣411,651,000元(經重列))及年內已發行普通股加權平均數1,365,447,000股(二零一四年：797,168,000普通股)計算如下：

普通股加權平均數：

	二零一五年 千股	二零一四年 千股 (經重列)
於一月一日已發行的普通股	800,000	800,000
於二零一五年三月二十五日向本公司新權益股東 發行股份的影響(附註19)	471,756	—
於二零一五年三月二十五日收購一間附屬公司時發行 股份的影響(附註19)	94,351	—
根據股份獎勵計劃已購買及已歸屬股份之影響(附註16)	(660)	(2,832)
	<u>1,365,447</u>	<u>797,168</u>
於十二月三十一日普通股加權平均數目	<u>1,365,447</u>	<u>797,168</u>

### (b) 每股攤薄虧損

截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度，概無具潛在攤薄效應的股份發行在外。

## 11 貿易及其他應收款項

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
貿易應收款項	305,721	442,651
應收票據	12,941	53,079
	<u>318,662</u>	<u>495,730</u>
減：呆賬撥備	(287,583)	(282,231)
	<u>31,079</u>	<u>213,499</u>
預付款項、按金及其他應收款項：		
— 支付予供應商之墊款	78,658	111,518
— 可退回增值稅	5,577	17,830
— 其他	36,654	12,804
	<u>120,889</u>	<u>142,152</u>
減：呆賬撥備	(102,478)	(6,307)
	<u>18,411</u>	<u>135,845</u>
	<u>49,490</u>	<u>349,344</u>

所有貿易及其他應收款項(扣除呆賬撥備)預期於一年內收回或確認為開支。就本集團電子商貿業務產生的貿易應收款項而言，所有客戶必須在發貨前以現金支付貨款。本集團車橋及列車業務所產生的貿易應收款項通常於自結算日期起計三至四個月內到期。

### (a) 賬齡分析

於報告期末，計入貿易及其他應收款項之貿易應收款項及應收票據(扣除呆賬撥備)基於發票日期的賬齡分析如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
三個月內	15,606	83,547
超過三個月，但少於六個月	14,821	54,568
超過六個月	652	75,384
	<u>31,079</u>	<u>213,499</u>

於報告期末，貿易應收款項尚未償還金額人民幣14,422,000元(二零一四年十二月三十一日：人民幣37,500,000元)已抵押予銀行作為本集團短期銀行貸款之擔保。

(b) 貿易及其他應收款項減值

有關貿易及其他應收款項的減值虧損是使用撥備賬記錄，惟本集團認為收回款項的機會甚微則除外，在此情況下減值虧損直接在貿易及其他應收款項中撇銷。

年內呆賬撥備的變動如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
於一月一日	288,538	289,342
已確認的減值虧損(附註7)	262,643	7,815
重新分類為持作出售的資產	(132,101)	—
不可收回金額撇銷	(29,019)	(8,619)
於十二月三十一日	<u>390,061</u>	<u>288,538</u>

於二零一五年十二月三十一日，貿易及其他應收款項人民幣390,061,000元(二零一四年：人民幣288,538,000元)個別釐定減值。個別減值的應收款項與出現財務困難的客戶及債務人有關且管理層估計，該等應收款項不可收回。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

(c) 並無減值之貿易應收款項及應收票據

既無個別或共同被視為減值之貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
既無逾期亦無減值	<u>12,941</u>	<u>53,079</u>
逾期少於三個月	10,805	58,773
逾期超過三個月但少於六個月	6,681	26,263
逾期超過六個月	652	75,384
	<u>18,138</u>	<u>160,420</u>
	<u>31,079</u>	<u>213,499</u>

既無逾期亦無減值之應收款項與開證行應收票據及並無近期違約歷史之客戶貿易應收款項有關。

已逾期但未減值之應收款項乃與多名與本集團擁有良好過往記錄之獨立客戶有關。根據過往經驗，鑒於信貸質素並無重大變動及該等結餘仍被視為可悉數收回，故管理層相信毋須就該等結餘作出減值撥備。

## 12 分類為持作出售之資產及負債

(a) 於年末分類為持作出售之資產及負債之類別如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
<b>資產</b>		
物業、廠房及設備	120,572	134,747
預付租賃款項	103,919	52,797
貿易及其他應收款項	381,988	405
其他流動資產	6,619	2,439
	<u>613,098</u>	<u>190,388</u>
減：於合併財務報表中對銷的應收本集團其他附屬公司款項	<u>(372,178)</u>	<u>—</u>
	<u>240,920</u>	<u>190,388</u>
<b>負債</b>		
貿易及其他應付款項	520,679	3,336
銀行及其他貸款	33,400	22,799
其他流動負債	291	—
	<u>554,370</u>	<u>26,135</u>
減：於合併財務報表中對銷的應付本集團其他附屬公司款項	<u>(387,092)</u>	<u>(3,336)</u>
	<u>167,278</u>	<u>22,799</u>

於二零一五年十二月三十一日，本公司仍在出售分類為持作出售之資產及負債，及本公司董事預期出售將於二零一六年底前完成。

(b) 分類為持作出售之資產及負債於年內的變動如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
<b>資產</b>		
於一月一日	190,388	80,591
於年內轉至持作出售(附註(iii))	542,699	151,426
持作出售減少淨額	(7,948)	(129)
透過出售資產減少(附註(i))	(70,064)	(41,500)
透過出售一間附屬公司減少(附註(ii))	(41,977)	—
	<u>613,098</u>	<u>190,388</u>
於十二月三十一日	<b>613,098</b>	<b>190,388</b>
<b>負債</b>		
於一月一日	26,135	—
於年內轉至持作出售(附註(iii))	554,370	26,135
持作出售減少淨額	(749)	—
透過出售一間附屬公司減少(附註(ii))	(25,386)	—
	<u>554,370</u>	<u>26,135</u>
於十二月三十一日	<b>554,370</b>	<b>26,135</b>

附註：

- (i) 於截至二零一五年十二月三十一日止年度，已出售賬面值總額為人民幣70,064,000元的持作出售物業、廠房及設備及預付租賃款項，產生收益人民幣11,963,000元(參見附註6)。
- (ii) 於二零一五年十一月，本集團向一名第三方出售一間附屬公司。該附屬公司的資產及負債於二零一五年一月一日分類為持作出售。出售代價人民幣56,000,000元悉數以現金支付。已出售淨資產的賬面值為人民幣16,591,000元。因此，本集團於截至二零一五年十二月三十一日止年度就出售一間附屬公司確認收益人民幣39,409,000元。
- (iii) 於二零一五年，本集團致力於開封暢豐車橋有限公司及其附屬公司(「開封暢豐集團」)的出售計劃。於二零一六年二月二日，本公司透過全資附屬公司與第三方訂立有條件協議，內容有關出售開封暢豐集團的全部股權及按現金代價人民幣4,000元轉讓本集團應收開封暢豐集團的若干應收款項。開封暢豐集團的所有資產及負債已於報告期末分類為持作出售資產及負債。

### 13 貿易及其他應付款項

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
貿易應付款項	37,936	58,299
應付票據	—	17,850
	<u>37,936</u>	<u>76,149</u>
出售分類為持作出售資產及附屬公司收取的按金	51,000	92,000
建設及購買物業、廠房及設備應付款項	7,797	12,755
員工相關成本應付款項	11,217	15,297
收購本集團附屬公司股權應付款項	5,462	12,550
應付多種稅項	4,410	7,342
應付利息	4,408	1,435
其他	26,355	20,372
	<u>148,585</u>	<u>237,900</u>
按攤銷成本計量的金融負債	148,585	237,900
已收客戶墊款	1,411	7,500
保修撥備	928	1,063
	<u>150,924</u>	<u>246,463</u>

所有貿易及其他應付款項預期於一年內結算或確認為收入或按要求償還。

於報告期末，計入貿易及其他應付款項之貿易應付款項及應付票據基於發票日期的賬齡分析如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
三個月內	7,475	38,660
三至六個月	6,519	29,963
超過六個月	23,942	7,526
	<u>37,936</u>	<u>76,149</u>

### 14 有抵押票據

於二零一五年六月三日，本公司已向一名第三方 Chance Talent Management Limited (「Chance Talent」) 發行面值總額為 20,000,000 美元 (約等於人民幣 122,352,000 元) 有抵押票據 (「票據」)。票據按年利率 13% 計息，每半年派息一次，並將於二零一七年六月三日期到期。於二零一五年六月三日發行之票據及可換股債券 (見附註 15) 以本公司權益股東 Century Investment (Holding) Limited (「Century Investment」) 擁有之 505,581,818 股本公司普通股作為抵押。

## 15 可換股債券

本集團可換股債券分析如下：

	負債部分 人民幣千元	衍生工具部分 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零一五年一月一日	—	—	—
已發行可換股債券	54,328	4,950	59,278
本年度應計財務費用 (附註 8(a))	5,810	—	5,810
已付利息	(4,159)	—	(4,159)
匯兌調整	3,449	4,841	8,290
衍生工具部分公允價值變動 (附註 8(a))	—	11,190	11,190
	<u>59,428</u>	<u>20,981</u>	<u>80,409</u>
於二零一五年十二月三十一日	<u>59,428</u>	<u>20,981</u>	<u>80,409</u>

於二零一五年六月三日，本公司已向Chance Talent發行兩份面值分別為6,000,000美元(約等於人民幣36,706,000元)有抵押可換股債券(「可換股債券一」)及4,000,000美元(約等於人民幣24,470,000元)(「可換股債券二」)。該等兩份可換股債券均按年利率13%計息並將於二零一八年六月三日期滿。該等兩份可換股債券連同票據(見附註14)以Century Investment擁有的505,581,818股本公司普通股作抵押。

於發行該等可換股債券後，Chance Talent可自二零一六年六月三日至二零一八年六月三日任何時間按每股1.06港元將可換股債券一轉換為本公司普通股(即換股權)及按每股1.50港元將可換股債券二轉換為本公司普通股(即換股權)。換股權被分類為衍生金融工具並已計入合併財務狀況表可換股債券之結餘。

## 16 權益結算以股份為基礎的付款交易

於二零一二年二月十日，本公司董事採納一項股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃」)作為獎勵及挽留本集團僱員之方式。本公司已就管理股份獎勵計劃成立信託。

於二零一五年三月二十五日，根據股份獎勵計劃持有之2,832,000股普通股已獎勵予本集團僱員(亦為本公司董事)，每股公允價值為0.79港元(約等於每股人民幣0.63元)。股份公允價值乃經參考本公司普通股於二零一五年三月二十五日之收市價而釐定。該等獎勵股份於二零一五年三月二十七日歸屬。



根據股份獎勵計劃持有之股份詳情載列如下：

	二零一五年			二零一四年		
	平均 購買價 港元	所持股份 數目 千股	價值 人民幣千元	平均購 買價 港元	所持股份 數目 千股	價值 人民幣千元
於一月一日	0.71	2,832	1,627	0.71	2,832	1,627
於年內已授出及已歸屬的股份		(2,832)	(1,627)		—	—
於十二月三十一日		—	—		2,832	1,627

## 17 遞延稅項資產及負債

(a) 於合併財務狀況表確認之遞延稅項資產及負債部分及於年內之變動如下：

	資產		負債	
	未變現 存貨溢利 人民幣千元	未動用 稅項虧損 人民幣千元	物業、廠房及 設備、預付 租賃款項及 無形資產 之公允價值調整 以及其後 折舊及攤銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零一四年一月一日	585	—	(780)	(195)
計入綜合損益及其他全面收益表 (附註9(a))	305	—	35	340
於二零一四年十二月三十一日	890	—	(745)	145
透過收購一間附屬公司添置 (附註20)	—	10,099	(5,479)	4,620
(扣除自)／計入綜合損益及 其他全面收益表 (附註9(a))	(890)	16,171	983	16,264
於二零一五年十二月三十一日	—	26,270	(5,241)	21,029

(b) 合併財務狀況表內確認的遞延稅項資產及負債的對賬：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
於合併財務狀況表內確認之遞延稅項資產	26,270	145
於合併財務狀況表內確認之遞延稅項負債	(5,241)	—
	<u>21,029</u>	<u>145</u>

(c) 未確認的遞延稅項資產

由於在有關稅務司法權區內，實體不太可能有未來應課稅溢利以抵銷可供動用之稅項虧損，故本集團於二零一五年十二月三十一日並無就未動用稅項虧損及暫時差額人民幣1,002,017,000元(二零一四年十二月三十一日：人民幣718,568,000元)確認遞延稅項資產。於二零一五年十二月三十一日，餘下未動用稅項虧損將於二零二零年十二月三十一日或之前屆滿。

18 股息

(a) 應付本公司權益股東之本年度股息

本公司董事不建議派付截至二零一五年十二月三十一日止年度之末期股息(二零一四年：人民幣零元)。

(b) 於本年度批准之應付本公司權益股東上一財政年度股息

本公司董事不建議派付截至二零一四年十二月三十一日止年度之股息(二零一三年：人民幣零元)。

19 股本

已發行股本

	二零一五年		二零一四年	
	股份數目 千股	千美元	股份數目 千股	千美元
法定：				
每股面值0.01美元之普通股	<u>5,000,000</u>	<u>50,000</u>	<u>5,000,000</u>	<u>50,000</u>

	二零一五年		二零一四年	
	股份數目 千股	人民幣千元	股份數目 千股	人民幣千元
已發行及已繳足每股面值0.01美元 之普通股：				
於一月一日	800,000	53,560	800,000	53,560
發行予本公司權益股東之股份	610,606	37,498	—	—
就收購一間附屬公司時發行股份	122,121	7,499	—	—
	<u>1,532,727</u>	<u>98,557</u>	<u>800,000</u>	<u>53,560</u>
於十二月三十一日	<u>1,532,727</u>	<u>98,557</u>	<u>800,000</u>	<u>53,560</u>

## 20 業務合併

於二零一四年九月二十六日，本公司與Century East Network Limited (「Century East」) 訂立一份股份購買協議，據此，本公司同意透過發行122,121,000股本公司普通股作為收購Century East於Century Network Holding Limited 51%股權之代價。

於二零一五年三月二十五日完成上述收購事項後，本集團錄得商譽人民幣61,013,000元，計算如下：

	人民幣千元
代價之公允價值 (附註(i))	76,392
減：已收購可識別淨資產之公允價值 (附註(ii))	(15,379)
	<u>61,013</u>
商譽	<u>61,013</u>

附註：

### (i) 代價之公允價值

代價之公允價值為96,476,000港元(約等於人民幣76,392,000元)，乃基於本公司就收購事項而發行之122,121,000股本公司普通股及於二零一五年三月二十五日本公司普通股在聯交所之收市價每股0.79港元(約等於每股人民幣0.63元)計算得出。

(ii) 已收購可識別淨資產之公允價值

	收購前 賬面值 人民幣千元	公允價值 調整 人民幣千元	收購事項 已確認價值 人民幣千元
物業、廠房及設備	10,332	—	10,332
無形資產	18,406	3,511	21,917
遞延稅項資產(附註17(a))	10,099	—	10,099
貿易及其他應收款項	59,118	—	59,118
存貨	705	—	705
現金及現金等價物	3,275	—	3,275
貿易及其他應付款項	(64,560)	—	(64,560)
應付所得稅	(823)	—	(823)
遞延稅項負債(附註17(a))	(4,601)	(878)	(5,479)
可識別淨資產總值	<u>31,951</u>	<u>2,633</u>	34,584
減：非控股權益			<u>19,205</u>
已收購可識別淨資產公允價值			<u>15,379</u>

被收購方資產及負債的收購前賬面值乃於緊接收購事項前根據適用香港財務報告準則釐定。於收購時確認的資產及負債的價值為其估計公允價值。於釐定無形資產的公允價值時，本公司董事已經參考獨立專業估值師高緯評值及專業顧問有限公司所發出的估值報告作出公允價值調整。

由收購日期起至二零一五年十二月三十一日止，上述收購事項於截至二零一五年十二月三十一日止年度為本集團帶來收入人民幣43,172,000元及淨虧損人民幣82,410,000元。倘若上述收購事項已於二零一五年一月一日完成，本公司董事估計於截至二零一五年十二月三十一日止年度的綜合收入及綜合淨虧損將分別為人民幣170,739,000元及人民幣633,010,000元。

(iii) 收購事項產生的淨現金流入

	人民幣千元
獲得的現金及現金等價物	<u>3,275</u>

本公司董事認為，中國車橋及列車及鐵路業務近年來面臨嚴峻競爭，透過完成收購事項，本公司將能通過多元化本集團的現有業務，力爭增長潛力及改善本集團的財務狀況。

## 21 報告期後之非調整事項

於二零一五年，本集團致力於開封暢豐集團的出售計劃。於二零一六年二月二日，本公司(透過一間全資附屬公司)與一名第三方就按總現金代價人民幣4,000元出售開封暢豐集團的全部股權及轉讓本集團應收開封暢豐集團的若干款項訂立一份有條件協議。

## 22 比較數字

由於更正過往年度的錯誤，若干比較數字已予調整以與本年度呈列保持一致。有關該等更正的進一步詳情披露於附註4。

此外，鑒於附註20所述收購新業務，出於資源分配及表現評估向本集團大多數高級行政管理人員內部承包的若干資料已就截至二零一五年十二月三十一日止年度作出變動。因此，若干比較數字已予調整以與本年度呈列保持一致。進一步詳情載於附註5(b)。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團為中國中型卡車（「中卡」）及重型卡車（「重卡」）維修市場上一家獨立車橋零部件供應商，亦為中國中重卡原設備製造商（「OEM」）市場上一家獨立車橋總成供應商。本集團在中華人民共和國（「中國」）從事製造及銷售車橋總成及車橋零部件。

本集團的產品涵蓋所有主要車橋零部件，包括鑄鋼及沖焊橋殼、制動鼓、半軸、差減速器總成、轉向節及前軸。本集團亦生產種類多樣的前橋總成、中橋總成、後橋總成及平衡懸架總成。

於二零一五年一月四日，本集團訂立一份協議以出售位於開封市的一塊土地以及其上所座落的工廠及其他建築，現金代價總額為人民幣102,690,000元，有關詳情載於本公司日期為二零一五年一月四日之公佈及本公司日期為二零一五年三月五日之通函。

於二零一五年三月二十五日，本集團透過向Century East Network Limited收購Century Network Holding Limited及其附屬公司51%股權將現有業務多樣化至電子商貿業務，本集團可透過經營跨境電子分銷平台www.CCIGMALL.com向境外供應商採購、進口及引入正貨商品，並其後將有關商品分銷及轉售予中國國內零售商。就此而言，本公司根據與Century East Network Limited訂立的認購協議按認購價每股0.33港元發行122,121,212股新股份及610,606,060股新股份，作為收購代價。股份發行的所得款項總額31.2百萬美元按以下方式動用：

- (i) 5.2百萬美元用於收購Century Network Holding Limited 51%的股權。
- (ii) 26百萬美元（約等於人民幣160百萬元）用作電子商貿業務的一般營運資金。

餘下所得款項尚未獲動用及仍可用作本集團的一般營運資金。

由於重型卡車市場業務環境不斷衰退，對車橋總成的需求已大幅下降。此外，由於獨立國家聯合體的政治環境持續不穩定，列車及鐵路零部件銷售亦存在較大不確定性。鑒於該等情況，本集團暫停開封暢豐車橋有限公司（「開封暢豐」）（本公司的全資附屬公司，從事車橋總成及鐵路零部件業務）的業務營運，有關詳情披露於本公司日期為二零一五年九月四日之公佈。隨後，於二零一六

年二月二日，本集團訂立一份協議，以有條件出售開封暢豐的全部權益及本集團墊付予開封暢豐的相關股東貸款，總現金代價為人民幣4,000元，其詳情披露於本公司日期二零一六年二月二日之公佈及於二零一六年三月三十日之通函。

## 車橋業務

本集團直接向中國OEM廠商銷售按訂單製造，符合客戶規格要求的車橋總成。本集團間或亦會將一小部份車橋零部件銷售予其他車橋總成供應商。本集團為一間中國中重卡維修市場的獨立車橋零部件供應商，在中國眾多獨立車橋零部件供應商中，提供最多樣化的車橋零部件產品。

本集團主要透過中國的廣泛銷售、營銷及服務網絡向客戶銷售車橋零部件。於截至二零一五年十二月三十一日止年度，來自OEM市場及維修市場業務分部的收入約為人民幣127.2百萬元(二零一四年：約人民幣336.9百萬元)，佔本集團總收入約75%(二零一四年：100%)，較二零一四年減少約62%。

## 電子商貿業務

本集團自二零一五年三月起開始電子商貿業務，初始透過營運企業對企業平台。該企業對企業模式為海外供應商、分銷商、中國國內零售商之間建立直接渠道。就此而言，本集團採用訂單推動模式，零售商可透過CCIGMALL.com平台在指定終端機下達訂單，其後將由本集團收集訂單並於網上直接傳送至分銷商及供應商。分銷商接獲訂單並辦妥清關手續後，將商品送往中國零售商。

本集團與若干策略合作夥伴訂立若干協議，包括銀聯商務(為中國銀聯之附屬公司)、中國銀行股份有限公司、天翼電子商務有限公司、eBay International AG、Class Editori S.p.A、Class China e-Commerce S.r.l.等。目前本集團已經與歐洲數百家品牌供應商展開了實質性業務，覆蓋數千個商品製造商，與Scotti、IF&B、Classeditori、Carrefour、FLA、Intermarche等著名品牌集團建立了戰略合作關係。海外供應商網路資源已經具備規模效應，鞏固了行業中的上游戰略優勢。

自二零一五年九月以來，本集團已推出企業對消費者電子商務平台「XSJ平台APP」。根據國際時尚及生活主要方式的最新資訊，平台為知名海外品牌及海外當地主要品牌的進口建立了現代商務系統。本公司以四大產品類別(即輕奢品、護理、化妝品及保健品)為中心，已於世界各地區與實力雄厚的合夥人展開合作。我們的專業採購團隊直接從產品來源地進行集中採購，確保所有貨品來自其原產國且為正品。

XSJ平台APP透過統一郵遞、保貨郵遞及一般貿易模式為中國消費者提供原產國的海外產品。其於供應鏈中採取「創造需求及引領消費」的逆向驅動模式，並盡可能將平台銷售做到準確無誤。XSJ平台APP運作的最顯著特點為差異化定位、將大眾需求小眾化及精確的產品匹配。

本集團亦發展其線下O2O分部。透過與北京燃氣集團的戰略聯盟，向北京燃氣5.7百萬戶燃氣用戶提供增值服務及將逐步對141間5S實體店及服務站進行轉型及升級。此戰略盟將為實體店帶來XSJ平台APP的海外貨品的展示及體驗，並擴大覆蓋面至周圍住宅區及商業區，最終將成為我們線下銷售業務的渠道。

該分部亦就線下貿易採購與電子商貿業務相關的產品，以期為整個業務分部產生協同效應。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，電子商貿業務分部的線上及線下收入分別約為人民幣6.9百萬元(二零一四年：人民幣零元)及人民幣36.3百萬元(二零一四年：人民幣零元)。來自該分部的總收入約佔本集團總收入約25%(二零一四年：人民幣零元)。

## 財務回顧

### 收入

本集團錄得綜合收入約人民幣170.4百萬元(二零一四年：約人民幣336.9百萬元)，較二零一四年下降49%。

本集團車橋業務分部於截至二零一五年十二月三十一日止年度的收入減少約62%至人民幣127.2百萬元(二零一四年：人民幣336.9百萬元)。該分部收入減少的原因為該行業的業務環境持續蕭條及競爭者之間激烈的價格競爭。

本集團電子商務分部於截至二零一五年十二月三十一日止年度的收入為人民幣43.2百萬元(二零一四年：人民幣零元)，佔本集團總收入的約25%(二零一四年：無)。

### 毛虧

截至二零一五年十二月三十一日止年度，毛虧約人民幣159.8百萬元，而二零一四年為毛利約人民幣6.0百萬元。毛虧主要由於截至二零一五年十二月三十一日止年度存貨撇減人民幣133.9百萬元所致。



## 其他收入／(虧損)

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的其他收入達約人民幣9.5百萬元(二零一四年：其他虧損約人民幣23.9百萬元)。此乃主要由於出售開封地塊所致。

## 減值虧損

本集團於截至二零一五年十二月三十一日止年度的減值虧損達人民幣312.3百萬元，主要包括因本集團車橋業務下降造成的物業、廠房及設備減值虧損人民幣53.7百萬元及貿易及其他應收款項減值虧損人民幣262.6百萬元。

## 銷售及分銷開支

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的銷售及分銷開支增加至約人民幣45.5百萬元(二零一四年：約人民幣20.5百萬元)。該增加主要由於電子商貿業務多元化(本集團於二零一五年三月二十五日收購)。

## 行政開支

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團的行政開支增加至約人民幣86.4百萬元，而二零一四年為人民幣54.2百萬元。該增加主要由於電子商貿業務多元化(本集團於二零一五年三月二十五日收購)及年內授出以股份為基礎之付款。

## 融資成本

本集團於截至二零一五年十二月三十一日止年度產生的融資成本約為人民幣48.7百萬元，佔其收入約28.6%(二零一四年：約8.7%)。於二零一五年，佔收入百分比增加主要由於有抵押票據及可換股債券的融資開支人民幣10.4百萬元及人民幣5.8百萬元及可換股債券衍生工具部分公允價值變動達人民幣11.2百萬元以及本集團總收入大幅減少所致。

## 稅項

截至二零一五年十二月三十一日止年度錄得所得稅收入達人民幣16.3百萬元(二零一四年：約人民幣0.3百萬元)。

## 流動資金及財務資源

於二零一五年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣195.6百萬元(二零一四年：約人民幣6.9百萬元)。

與二零一四年相比，現金及現金等價物增加約人民幣188.8百萬元，主要來自經營活動現金流出淨額約人民幣45.1百萬元(二零一四年：現金流入淨額人民幣38.4百萬元)、投資活動現金流入淨額約人民幣57.4百萬元(二零一四年：人民幣97.2百萬元)及融資活動現金流入淨額約人民幣175.4百萬元(二零一四年：現金流出淨額人民幣186.6百萬元)。

於二零一五年五月六日，本公司與Chance Talent Management Limited(建銀國際(控股)有限公司間接全資擁有的特殊目的公司)(「認購人」)訂立一份認購協議，內容有關發行20百萬美元的有抵押票據及本金額合共為10百萬美元的可換股債券。於二零一五年六月三日，本公司向認購人發行有抵押票據及可換股債券。有抵押票據及可換股債券按年利率13%計息，每半年支付一次。有抵押票據於二零一七年六月三日期滿及可換股債券於二零一八年六月三日期滿。

可換股債券可按每股1.06港元(可予調整)的初步兌換價兌換為本公司普通股，本金額為6百萬美元及每股1.50港元(可予調整)，本金額4百萬美元。假設按初步兌換價及1美元兌7.75港元的匯率全面兌換可換股債券，可能發行最高數目64,534,590股換股股份。

發行有抵押票據及可換股債券的所得款項淨額約28,800,000美元用於本集團電子商貿業務產生或與之相關的經營開支撥付資金。

於二零一五年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值約為人民幣59.6百萬元(二零一四年：約人民幣153.5百萬元)。於二零一五年十二月三十一日，本集團的流動比率(即總流動資產／總流動負債)約為1.12(二零一四年：約1.26)。

於二零一五年十二月三十一日，本集團的總資產約為人民幣776.1百萬元(二零一四年：約人民幣1,017.9百萬元)，總負債約為人民幣704.0百萬元(二零一四年：約人民幣584.7百萬元)。於二零一五年十二月三十一日，負債比率(即總負債／總資產)與於二零一四年十二月三十一日的0.57相比，為0.91。

於二零一五年十二月三十一日，本集團的借款總額(包括銀行及其他貸款、有抵押票據及可換股債券)約為人民幣380.6百萬元(二零一四年：約人民幣314.1百萬元)。資產負債比率(即借款總額／權益總額)約為5.28(二零一四年：約0.72)。

#### 貿易及其他應收款項

本集團於二零一五年十二月三十一日的貿易及其他應收款項約為人民幣49.5百萬元(二零一四年：人民幣349.3百萬元)。結餘減少乃主要由於收入減少及年內作出減值虧損所致。

## 存貨

本集團於二零一五年十二月三十一日的存貨結餘約為人民幣63.6百萬元(二零一四年：約人民幣188.2百萬元)。該減少主要由於存貨撇減所致。

## 貿易及其他應付款項

本集團於二零一五年十二月三十一日的貿易及其他應付款項約為人民幣150.9百萬元(二零一四年：約人民幣246.5百萬元)。該減少主要由於(i)出售分類為持作出售之資產及附屬公司所得按金減少；(ii)興建及購買物業、廠房及設備應付款項減少；及(iii)貿易應付款項及應付票據減少所致。

## 已抵押資產

於二零一五年十二月三十一日，本集團已抵押約人民幣52.4百萬元(二零一四年：約人民幣365.1百萬元)的資產，作為獲授銀行融資的擔保。

以下資產及於報告期末彼等各自的賬面值已抵押作為本集團短期銀行貸款的擔保：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元 (經重列)
物業、廠房及設備	26,233	108,731
預付租賃款項	11,761	84,640
貿易應收款項	14,422	37,500
分類為持作出售的資產	—	134,183
	<u>52,416</u>	<u>365,054</u>

於二零一五年十二月三十一日，總額為人民幣2.8百萬元的存貨及銀行存款已抵押作為供應商就先前採購貨品付款項本集團附屬公司提起訴訟的擔保。

## 或然負債

於二零一五年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債(二零一四年：人民幣零元)。

## 資本承擔

於二零一五年十二月三十一日，本集團並無已訂約但未於財務報表作出撥備的資本承擔(二零一四年：約人民幣0.1百萬元)。

## 僱員及薪酬政策

於二零一五年十二月三十一日，本集團有652名僱員(二零一四年：950名僱員)。截至二零一五年十二月三十一日止年度，總員工成本約為人民幣78.6百萬元(二零一四年：約人民幣56.3百萬元)。

於年內，本集團亦為其員工提供內部培訓、外部培訓及函授課程，以提倡自我改進及增強其與工作相關的技能。董事之酬金乃參考其職務、責任、經驗及當前市況而釐定。

## 外匯風險

本集團的業務主要位於中國，而大部分交易以人民幣進行。本集團的大部分資產和負債均以人民幣計值。於二零一五年十二月三十一日，本集團的外幣負債淨額約人民幣26.6百萬元(二零一四年：外幣資產淨值約人民幣1.6百萬元)。於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團並無使用任何遠期合約、貨幣借款或以其他方式對沖本集團的外匯風險。然而，本集團會繼續監察所承受的風險，並會考慮於有需要時對沖重大貨幣風險。

## 股息

董事會並不建議就截至二零一五年十二月三十一日止年度派發任何末期股息(二零一四年：無)。

## 展望

### 車橋業務

由於車橋業務的中重卡行業持續蕭條的業務環境導致本集團的汽車車橋及零部件業務的產能利用率較低，汽車維修市場的競爭對手之間的價格競爭亦相當激烈，該分部收入持續下滑、虧損將增大。儘管車橋總成的需求下滑及整體業務環境充滿挑戰，董事會將繼續檢討車橋業務及致力改善此業務的業務經營及財務狀況。本公司將繼續物色商機，以盡可能增加產生自車橋業務的收入，並檢討符合本公司及本公司股東最佳利益的不同選擇方案。

## 電子商貿業務

目前，中國電子商貿業務發展迅速，可用的商機良多。本集團將繼續加強其供應商網絡及物色更多知名品牌供應商，與彼等建立長期戰略合作關係，並以具競爭力的價格提供種類豐富的優質產品。本集團將投入時間及資源，持續發展其企業對企業營銷(B2B)及企業對消費者(B2C)的電子商貿業務。

為了利用電子商貿所投入的資源，本集團亦將繼續物色其他相關商機。尤其是，本集團將利用其O2O平台以推動線下產品銷售，以期整合線上虛擬經濟及實體經濟。此外，本集團將物色新商機，提供服務以滿足客戶對線上業務的需求。

## 企業管治常規

本公司承諾建立良好的企業管治常規及程序，冀能成為一家具透明度及問責性的機構，以開放態度向本公司股東負責。董事會致力於遵守企業管治原則並已採納良好的企業管治常規，以符合法律及商業準則，專注於例如內部監控、公平披露及向所有股東負責等領域，以確保本公司所有業務之透明度及問責性。本公司相信，有效的企業管治是為股東創造更多價值之基礎。董事會將繼續不時檢討及改善本集團之企業管治常規，以確保本集團由有效董事會領導以為股東帶來最大回報。

於截至二零一五年十二月三十一日止年度本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載的企業管治常規守則(「企業管治守則」)，惟以下偏離除外：

### 守則條文第A.6.7條

企業管治守則之守則條文第A.6.7條規定獨立非執行董事及非執行董事須出席本公司股東大會。劉二飛先生、董穎女士、馮小暉先生及郭燕女士未能出席本公司於二零一五年五月二十一日舉行之股東週年大會。

### 合規事宜

按照香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市委員會的指令，本公司已持續委任合規顧問，為期兩年，詳情載於聯交所日期為二零一四年七月九日之公佈。

## 股東週年大會

本公司股東週年大會將於二零一六年五月二十日(星期五)舉行。召開股東週年大會之通告將會根據上市規則之規定於適當時候刊登並寄發予本公司股東。

## 暫停辦理股東過戶登記

本公司將自二零一六年五月十八日(星期三)至二零一六年五月二十日(星期五)(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東過戶登記，在此期間暫停股份過戶。為確定股東是否有權出席本公司將於二零一六年五月二十日(星期五)舉行之應屆股東週年大會及於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票證書必須不遲於二零一五年五月十七日(星期二)下午四時三十分交回本公司香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

## 購買、出售或贖回本公司股份

本公司於截至二零一五年十二月三十一日止年度並無贖回其任何上市股份。本公司或其任何附屬公司概無於截至二零一五年十二月三十一日止年度內購買、出售及贖回本公司任何上市股份。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為其進行證券交易的行為守則。全體董事作出具體查詢後確認，彼等於截至二零一五年十二月三十一日止年度內一直遵守標準守則的規定。

## 審核委員會

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的合併財務報表(包括本集團採納的會計原則及常規)、甄選及委任外部核數師。

## 在聯交所網站刊登業績公佈

本業績公佈將於香港聯合交易所有限公司網站www.hkexnews.hk 及本公司網站about.ccigmall.com 上刊登。本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度的年報載有上市規則所規定之全部資料並將寄發予本公司股東及可於適當時候於上述網站公佈。

承董事會命  
鑫網易商集團有限公司  
主席  
Cheng Jerome 先生

香港，二零一六年三月三十一日

於本公佈日期，本公司執行董事為 Cheng Jerome 先生及袁偉濤先生；本公司非執行董事為馮小暉先生及郭燕女士；以及本公司獨立非執行董事為黃之強先生、劉二飛先生及陳志強先生。